
เร่ืองท่ีศึกษา  :  รายงานผลการใชบ้ทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์    
                         ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ 
ผูศึ้กษา          :  นางวิจิตรา  วสุวฒันกลุ 
ปีท่ีศึกษา       :  2554 

บทคดัย่อ 
 การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค ์ 1)  เพื่อสร้างและหาประสิทธิภาพของบทเรียนคอมพวิเตอร์ 
ช่วยสอน(CAI)  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  
 เร่ือง   เสียงกบัการไดย้นิ   สาํหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี   5  ใหมี้ประสิทธิภาพตามเกณฑม์าตรฐาน  
80/80    2)  เพือ่เปรียบเทียบผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษา
ปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ  ของนกัเรียนโรงเรียนวดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  
ก่อนและหลงัการใชบ้ทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)  และ  3)  เพือ่ศึกษาความพงึพอใจของนกัเรียน
ชั้นประถมศึกษาปีท่ี 5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  ท่ีมีต่อบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)   
กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ  
ประชากรท่ีใชใ้นการวิจยัในคร้ังน้ี  คือนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง   ช่วงสุวนิช)  
ปีการศึกษา  2554  จาํนวน  45  คน  ผูร้ายงานดาํเนินการพฒันาโดยใช ้ แบบแผนการทดลองแบบ   
One – Group  Pretest  -  Posttest  Design  เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา  ไดแ้ก่บทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน  
(CAI)  แบบทดสอบวดัผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนก่อนและหลงัการใชบ้ทเรียนคอมพวิเตอร์ช่วยสอน(CAI)    
เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ  ชนิดเลือกตอบ  4  ตวัเลือก จาํนวน 30  ขอ้  และแบบสอบถามความพึงพอใจของ
นกัเรียนท่ีมีต่อบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)  เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  
การวิเคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติ   ค่าร้อยละ  ค่าเฉล่ีย( x )  และค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน(S.D.) 
ผลการศึกษาพบว่า 
 1.  บทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)   กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์   ชั้นประถมศึกษา 
ปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี   4   เร่ือง   เสียงกบัการไดย้นิ  ท่ีสร้างมีประสิทธิภาพ  E1/E2  เท่ากบั  81.19 / 84.59  
เป็นไปตามเกณฑม์าตรฐานท่ีกาํหนด  80 / 80   

2.  ผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนก่อนเรียนและหลงัเรียน  จากการใชบ้ทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน 
(CAI)  กลุ่มสาระการเรียนรู้วทิยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  เร่ือง  เสียงกบั
การไดย้นิ  แตกต่างกนัท่ีระดบันยัสาํคญั  .01 

3.  ความพึงพอใจของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  
ท่ีมีต่อบทเรียนคอมพิวเตอร์ช่วยสอน(CAI)  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  
หน่วยการเรียนรู้ท่ี  4  เร่ือง  เสียงกบัการไดย้นิ  ในภาพรวมอยูท่ี่ระดบัมากท่ีสุด  มีค่าเฉล่ีย  4.82 

 



เร่ืองท่ีศึกษา  :  รายงานผลการใชแ้บบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  
                         กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  

           หน่วยการเรียนรู้ท่ี  1  เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต 
ผูศึ้กษา          :  นางวิจิตรา  วสุวฒันกลุ 
ปีท่ีศึกษา       :  2554 

บทคดัย่อ 
 การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค ์ 1)  เพื่อสร้างและหาประสิทธิภาพของแบบฝึกทกัษะกระบวนการ
ทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้
ท่ี  1  เร่ือง   การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต   สาํหรับนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี   5  ใหมี้ประสิทธิภาพตาม
เกณฑม์าตรฐาน  80/80    2)  เพื่อเปรียบเทียบผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์ 
ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  1 เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ของนกัเรียนโรงเรียน 
วดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  ก่อนและหลงัการใชแ้บบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  
และ  3)  เพื่อศึกษาความพึงพอใจของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง ช่วงสุวนิช)  
ท่ีมีต่อแบบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถม 
ศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  1  เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ประชากรท่ีใชใ้นการวิจยัในคร้ังน้ี  
คือนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  ปีการศึกษา  2554 จาํนวน 45  คน  
ผูร้ายงานดาํเนินการพฒันาโดยใชแ้บบแผนการทดลองแบบ  One – Group  Pretest  -  Posttest  Design  
เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา  ไดแ้ก่แบบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  จาํนวน  6  เล่ม  
แบบทดสอบวดัผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนก่อนและหลงัการใชแ้บบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ 
ขั้นพื้นฐาน  เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ชนิดเลือกตอบ  4  ตวัเลือก จาํนวน 30  ขอ้  และ
แบบสอบถามความพึงพอใจของนกัเรียนท่ีมีต่อ  แบบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  
เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  การวิเคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติ   ค่าร้อยละ  
ค่าเฉล่ีย( x )  และค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน(S.D.) 
ผลการศึกษาพบว่า 
 1.  แบบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  
ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี   1   เร่ือง   การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ท่ีสร้างข้ึนทั้ง  6  เล่ม  
มีประสิทธิภาพ  E1/E2  เท่ากบั  82.72 / 83.48  เป็นไปตามเกณฑม์าตรฐานท่ีกาํหนด  80 / 80  ทั้ง  6  เล่ม  

2.  ผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนก่อนเรียนและหลงัเรียน  จากการใชแ้บบฝึกทกัษะกระบวนการ 
ทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้
ท่ี  1  เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  แตกต่างกนัท่ีระดบันยัสาํคญั  .01 
 



3.  ความพึงพอใจของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  โรงเรียนวดัเขาวงั (แสง  ช่วงสุวนิช)  
ท่ีมีต่อแบบฝึกทกัษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร์ขั้นพื้นฐาน  กลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์   
ชั้นประถมศึกษาปีท่ี  5  หน่วยการเรียนรู้ท่ี  1  เร่ือง  การดาํรงพนัธ์ุของส่ิงมีชีวิต  ในภาพรวมอยูท่ี่ระดบั
มากท่ีสุด  มีค่าเฉล่ีย  4.72 
 


